[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.06.2022
	с. Тасеево
	                         № 272

О создании комиссии по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района
 В соответствии со статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением администрации Тасеевского района от 02.06.2023 № 271 «Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения», руководствуясь статьями 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района, в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать постановление в газете «Сельский труженик» и на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет http://adm.taseevo.ru.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы района по общественно-политической работе Молчанову Н.Ю.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Тасеевского района                                                          Дизендорф К.К.
Приложение 1
к постановлению администрации
Тасеевского района

    от 02.06.2023 № 272
Состав

комиссии по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района
	Молчанова Наталья Юрьевна
	заместитель Главы района по общественно-политической работе, председатель комиссии

	Варанкин Сергей Евгеньевич

	Председатель Тасеевского районного Совета депутатов, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Ермакова Галина Вениаминовна
	главный специалист по общим и кадровым вопросам организационно-правового отдела администрации Тасеевского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Кулева Татьяна Михайловна
	заместитель Главы района по социальным вопросам

	Белоусова Ирина Сергеевна
	главный специалист по юридическим вопросам организационно-правового отдела администрации Тасеевского района

Приложение 2
к постановлению администрации
Тасеевского района

    от 02.06.2023 № 272
Положение о комиссии по урегулированию

конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района
1. Настоящее Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района (далее - Положение), определяет порядок формирования и деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района (далее - комиссия).
2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами Тасеевского района, а также настоящим Положением.

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением руководителями муниципальных предприятий и учреждений, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района (далее – руководитель муниципальной организации), установленных законодательством требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов.

4. Для целей настоящего Положения используются понятия "конфликт интересов" и "личная заинтересованность", установленные Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
5. Комиссия создается постановлением администрации Тасеевского района. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Общее число членов комиссии составляет 5 человек. Председатель и секретарь комиссии также являются ее членами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

В состав комиссии могут входить муниципальные служащие администрации Тасеевского района и ее отраслевых структурных подразделений, председатель и депутаты Тасеевского районного Совета депутатов.

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

При возникновении у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с рассмотрением вопроса на заседании комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В этом случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса и не учитывается при определении кворума по данному вопросу.

6. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

1) поступление от Главы Тасеевского района, правоохранительных, судебных или иных государственных органов, органов местного самоуправления, от организаций, должностных лиц или граждан письменной информации (материалов), свидетельствующей о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, непринятии руководителем муниципальной организации мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого данное лицо является;

2) поступление от руководителя муниципальной организации уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях, административных правонарушениях, анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной этики.

7. Председатель комиссии при поступлении к нему письменной информации (материалов), содержащей основания для проведения заседания комиссии, в течение трех рабочих дней назначает заседание комиссии, о месте и времени которого уведомляются члены комиссии, руководитель муниципальной организации, в отношении которого поступила письменная информация (материалы) или его представитель.

Срок рассмотрения комиссией информации (материалов) с учетом возникновения необходимости получения дополнительной информации (материалов) для принятия решения не может превышать 20 рабочих дней со дня поступления в комиссию информации (материалов), содержащей основания для проведения заседания комиссии.

8. Председатель комиссии организует ознакомление под подпись с поступившей информацией (материалами) руководителя муниципальной организации, или его представителя, членов комиссии, а также предлагает руководителю муниципальной организации представить письменные пояснения и дополнительные материалы в отношении рассматриваемого комиссией вопроса.

Комиссия вправе осуществлять анализ сведений, представленных руководителем муниципальной организации, обратиться к субъектам, представившим информацию (материалы), для уточнений, получать справки и необходимую информацию.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии руководителя муниципальной организации, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос, или его представителя. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии либо обеспечить присутствие своего представителя руководитель муниципальной организации указывает в уведомлении, представляемом в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 настоящего Положения, либо в письменном заявлении, направляемом в комиссию.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие руководителя муниципальной организации (его представителя), в случае:

если в уведомлении, предусмотренном подпунктом 2 пункта 6 настоящего Положения, не содержится информация о намерении руководителя муниципальной организации лично присутствовать на заседании комиссии либо обеспечить присутствие своего представителя, либо отсутствует письменное заявление, указанное в абзаце 1 настоящего пункта;

если руководитель муниципальной организации, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии.

10. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителя муниципальной организации и иных лиц, рассматривается имеющаяся информация (материалы).

11. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

12. По итогам рассмотрения информации (материалов), содержащей основания для проведения заседания комиссии, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) Установить, что при исполнении руководителем муниципальной организации должностных обязанностей, личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и (или) конфликт интересов отсутствует.
2) Установить, что при исполнении руководителем муниципальной организации должностных обязанностей, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.
В этом случае комиссия рекомендует руководителю муниципальной организации, Главе Тасеевского района принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.

3) Установить, что руководитель муниципальной организации не соблюдал требования по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов и не предпринимал меры для предотвращения или урегулирования конфликта интересов и имеет личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В этом случае комиссия рекомендует Главе Тасеевского района рассмотреть вопрос о применении к руководителю муниципальной организации ответственности, предусмотренной законодательством.

13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

14. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

В протоколе заседания комиссии указываются:

дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствовавших на заседании;

формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества лица руководителя муниципальной организации, в отношении которого рассматривался соответствующий вопрос;

сведения об информации (материалах), содержащей основания для проведения заседания комиссии, их источник и дата поступления в комиссию;

фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

содержание пояснений руководителя муниципальной организации, в отношении которого рассматривался соответствующий вопрос, и других лиц по существу рассматриваемого вопроса;

решение и обоснование его принятия, результаты голосования.

В протокол могут быть внесены иные сведения.

15. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель муниципальной организации, в отношении которого рассматривался соответствующий вопрос, или его представитель.

16. Копии протокола заседания комиссии в течение двух рабочих дней со дня заседания направляются Главе Тасеевского района, а также руководителю муниципальной организации, в отношении которого комиссией рассмотрен соответствующий вопрос, по решению комиссии - иным лицам и организациям.

Глава Тасеевского района обязан рассмотреть копию протокола заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к руководителю муниципальной организации мер ответственности, предусмотренных законодательством.

О результатах рассмотрения рекомендаций комиссии и принятом решении Глава Тасеевского района в письменной форме уведомляет комиссию не позднее 10 (десяти) дней со дня принятия решения.

17. В случае установления комиссией факта совершения руководителем муниципальной организации действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт информацию (материалы) в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

18. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии осуществляются должностным лицом администрации Тасеевского района, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений.